1

证券代码：300086      证券简称：康芝药业     公告编号：2020-009

康芝药业股份有限公司

关于投资设立全资子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

(一)对外投资的基本情况

根据业务发展需要，康芝药业股份有限公司（以下简称“公司”或“康芝药

业”）拟使用6000万元资金设立全资子公司海南康芝医疗科技有限公司（暂定名，

以工商行政管理部门核准的名称为准）。

(二)对外投资审批程序

公司2020年2月26日召开的第五届董事会第二次会议审议通过了《关于投资

设立全资子公司的议案》，具体内容详见公司同日登载于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《第五届董事会第二次会议决议公告》。

(三)本项对外投资不构成关联交易和《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。根据公司《章程》和《对外投资管理制度》等相关规定，本

次对外投资事项在公司董事会审批权限内，无须提交股东大会审议。

二、拟投资设立的全资子公司情况

(一)基本情况

1、拟订公司名称：海南康芝医疗科技有限公司

2、注册地点：海口国家高新技术产业开发区药谷工业园药谷三路 6 号

3、注册资本：6000万人民币

4、企业类型：有限责任公司

5、股权结构：100%全资子公司

6、 拟定经营范围：生产、销售：第二及三类医疗器械（含口罩、医用防护

服等）、消毒剂、洗发护发、护肤类、洁肤类化妆品、洗衣液、衣物护理剂、日

用清洗剂、洗手液；研究、开发:通用电子设备、医疗电子设备、医疗检验设备、

医院自动化设备、医疗消耗材料相关产品；国内贸易；检验检测服务；机动车改

2

装服务；货物及技术进出口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展

经营活动。)

以上信息最终以工商行政管理部门核准登记为准。

(二)投资主体：投资主体为本公司，无其他投资主体。

(三)出资方式：现金出资。

(四)资金来源：暂定使用自有资金出资，持有100%股权。

三、对外投资合同的主要内容

本项对外投资事项为公司设立全资子公司，无需签订对外投资合同。

四、设立全资子公司的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资目的

1、由于海南的区位特点，离内地较远，运输渠道少，运输能力弱，受台风

等气候影响大；海南本土防护产品的产业链条缺失导致生产能力、各类配件和原

材料都要依靠外部力量，面对新型冠状病毒感染的肺炎疫情严峻形势，岛内各类

救灾物资更显吃力。为此，海南本土需要有较完善的一次性包类耗材产业体系，

建立医疗防护产品生产基地，以保障海南当地的应急需求。公司积极响应政府号

召，全力支持疫情防控工作，承担上市公司的社会责任。

2、医疗器械行业属于国家重点支持的战略新兴产业，未来人们健康防护意

识日益增强，对医疗器械及防护用品的需求更加强烈，我国医疗器械行业增长迅

速，项目市场空间潜力巨大。

3、海南目前有近千万人口，随着海南自由贸易港建设的提速，来自全球各

地到海南发展和创业的人才会越来越多。在可预见的几年内，海南人口翻倍将带

来巨大的医疗服务需求。公司通过设立子公司承接高品质医疗耗材产品的生产基

地项目，在满足海南岛内生产生活和战略储备需要的同时，公司将利用海南自由

贸易港的优势，让高品质医疗耗材产品进军国际市场，创造更大的经济效益。

4、本次投资符合公司整体发展战略，有利于优化公司产业链结构，丰富公

司产品品种，有效提升公司的核心竞争力和市场影响力。

（二)存在的风险及对公司的影响

1、项目建设期间，投资成本可能会受到劳动力成本、项目进度等要素影响，

从而影响项目收益率；

2、拟设立的全资子公司成立后，可能面临公司管理、资源配置、人力资源

等风险，公司将不断完善该子公司的法人治理结构，组建优秀的经营管理团队，

3

建立和实施有效的内部控制和风险防范机制，推动该子公司稳健发展。

3、项目实施过程中，可能会受到相关部门监管审批、宏观经济环境、行业

发展趋势等不确定因素的影响，给项目的建设带来不确定性风险。

4、本次对外投资金额，公司拟使用自有资金解决，不会对公司财务及经营

状况产生不利影响，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

本次投资符合公司整体发展战略，能够进一步增强公司的核心竞争力和市场

影响力，有利于提升公司长期的盈利能力，提高股东价值。

公司将按照证券相关法律法规及深圳证券交易所业务规则，及时履行后续信

息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

《公司第五届董事会第二次会议决议》

特此公告。

康芝药业股份有限公司

                       董 事 会

2020 年 2 月 26 日